MEMORANDO Nº PA-MEM-2020/11846
Belém, 16 de abril de 2020.

De: Divisao de Projetos

Para: Secretaria de Engenharia e Arquitetura

Assunto: Construção (a - Execução de obras e construções)

Considerando a rescisão do contrato nº 077/2018 que objetivava a obra de

reforma e ampliação do Fórum de Muaná, PA-MEM-2019/52152, PA-PRO-2018/05800.

Considerando o insucesso nas tratativas para chamamento das demais

empresas classificadas Tomada de Preços nº. 004/TJPA/2018, em observância ao art. 24,

XI da Lei nº. 8.666/93, PA-MEM-2019/45244.

Encaminhamos a documentação referente a realização de processo licitatório

com o objetivo de contratar empresa para a execução da obra de REFORMA DO FÓRUM

DA COMARCA DE MUANÁ.

Ressaltamos que o valor orçado, relativo aos serviços de engenharia, importa o

valor de R$ 808.388,68 (oitocentos e oito mil, trezentos e oitenta e oito reais e sessenta e

oito centavos).

Salientamos que para cotação dos preços unitários dos serviços foram tomados

como base os valores apresentados pelo Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices

da Construção Civil - SINAPI, SEDOP, composições específicas anexadas ao termo de

referência.

Segue abaixo a lista de anexos e de expedientes juntados a este:

1 - Caderno de especificações técnicas, orçamentos e cronograma físico-

financeiro (expediente juntado: PA-ANE-2020/00368);

2 - Composições de preço unitário (expediente juntado: PA-ANE-2020/00367);

3 - Projetos de arquitetura e complementares (expediente juntado: PA-ANE-

2020/00356)

4 - Anotações e registros de responsabilidade técnica (expediente juntado: PA-

ANE-2020/00357)

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Classif. documental 04.01.04.07

P
A

M
E

M
20

20
11

84
6A

Assinado digitalmente por FABRICIO NOGUEIRA RODRIGUES(token), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela Portaria
2067/2020-GP.
Use 2477690-3707 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por JONAS AMERICO ALVES DUARTE *Data e hora: 19/04/2022 10:00

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

2

4 - Cópia documentação do imóvel e aprovações (expediente juntado: PA-ANE-

2020/00358).

Atenciosamente

FABRICIO NOGUEIRA RODRIGUES

CHEFE DA DIVISAO DE PROJETOS

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

2

P
A

M
E

M
20

20
11

84
6A

Assinado digitalmente por FABRICIO NOGUEIRA RODRIGUES(token), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela Portaria
2067/2020-GP.
Use 2477690-3707 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por JONAS AMERICO ALVES DUARTE *Data e hora: 19/04/2022 10:00

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

3